- 1 -

役 員 会 議 事 録

平成17年12月27日（火）

10時30分から12時50分まで

役員会議室

出席者

議 長 仙道富士郎（学 長）

理 事 石島庸男 遠藤政夫 柴田洋雄 田村幸男 伊藤新造

監 事 本木正光

学長特別補佐 小田隆治

列席者 総務部長 財務部長 学務部長 施設部長

総務課長 企画課長 人事課長 財務課長

議事

１ 山形大学の組織評価について

学長から、本件について、資料１に基づき概要説明があった。

次いで企画課長から、評価項目について委細説明があった。

なお、学長から、本件についての意見等は、次回役員会までに企画課に願いたい旨発言があ

った。

２ 効率化対応方針案について

田村理事から、経営改善ワーキンググループで出された効率化による運営費交付金の減への

対応について、資料２に基づき説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

３ 学長が行う教員の個人評価について

学長から、学長が直接行う部局の評価組織について、資料３に基づき説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

なお、学長から、役員には監事も含む旨付言があった。

４ 各種調査等に見る改革に向けた検討課題等への対応について

学長から、本件については、現在の取組状況を資料４のとおり取りまとめた旨及び各理事に

検討願い、今後の対策等は役員会で講じていかなければならない旨発言があった。

- 2 -

５ 平成18年度山形大学運営交付金等の内示状況について

田村理事から、本件について資料５に基づき説明があった。

６ 国立大学協会連絡会について

田村理事から、12月26日にあった本件について、資料６に基づき説明があつた。

７ 地域の知の拠点再生プログラム(仮称)について

学長から、本件については、平成18年度に動き出す旨発言があった。

なお、関連して、県とのコミュニケーションが大事であり、以前開催していた地域連携推進

協議会をリフレッシュして開催する、県と包括協定を締結するなどの意見が出された。

８ 「組織の再編成」にあたっての意見について

学長から、本件について資料８に基づき説明があった。

次いで本木監事から、法人化に移行する時はソフトランディングとのことで大幅な組織再編

成はなかったが、現在検討している事務組織再編成は、法人化後初めての大幅な再編成である

ので、学長マニフェストを推進するための組織等は、この役員会で議論し、方向性を出してい

かなければならないと考える旨発言があった。

９ 事務改革について

田村理事から、検討経過の説明後、総務部長から、資料９に基づき委細説明があった。

関連して、概ね次のような意見交換があった。

・ 減らすところやなくすところは、役員会で議論願いたい。

・ 課を越えたユニットの可能性は考えられないか。

・ ユニットは部でやってほしい。マネージメントは部長に、課長も実行部隊に。

・ 企画部門及び学生の現場を重点に願いたい。

・ 人数が入っていない。人を減らして、現行の仕事を飲み込めるのか。アウトソーシング

など見えない。

・ 大学院が大事に成ってくるかと思うが、大学院課とかできないのか。

10 全学各種委員会見直しワーキンググループについて

田村理事から、本件について資料10に基づき説明があった。

次いで学長から、本件要項について提案があり、了承された。

11 役員会の会議に関する申し合わせについて

総務課長から、役員会規則では原則全員出席でないと開催できないこととなっているが、現

実的にはなかなか難しいため、例外の申し合わせを取り決めたい旨資料11に基づき説明があっ

- 3 -

た。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

12 第一期中期計画期間中の中期財政計画の策定について

財務課長から、本件について資料12に基づき説明があった。

次いで学長から、本件について提案があり、了承された。

13 山形大学ホームページについて

田村理事から、日経BPコンサルティングで調査し、今年10月に公表した全国国立大学のホー

ムページのスコア一覧によると、本学は65番目であった旨、また現在ホームページの見直しを

行っているところであり、改善を図っていきたい旨発言があった。

14 その他

(1) 卒業式及び入学式について

総務課長から、平成17年度卒業式と平成18年度入学式の開催場所についての報告並びに入

学式の開催時間を昨年より30分繰り上げる旨報告があった。

(2) 経営協議会の日程について

学長から、本学経営協議会の次回は、１月31日東京サテライトにて開催する旨報告があっ

た。

配付資料

資料１ 山形大学の組織評価に係る評価項目について(案)

資料２ 効率化対応方針案

資料３ 学内共同教育研究施設，学内共同利用施設及び保健管理センターに所属する教員の評

価組織について(案)

資料４-1 資料「2005学生生活実態調査報告書」に見る改革に向けた検討課題

資料４-2 資料「教育効果・広報に関するアンケート結果」に見る改革に向けた検討課題

資料４-3 資料「平成16年度監事監査のまとめ」に見る改革に向けた検討課題

資料５ 平成18年度山形大学運営費交付金等の内示状況

資料６ 社団法人国立大学協会会員代表者・事務担当責任者による連絡会

資料７ 地域の知の拠点再生プログラム(仮称)の検討の概要

資料８ 「組織の再編成」にあたっての意見

資料９ 事務改革具体化検討グループにおける検討結果報告

- 4 -

資料10 全学各種委員会見直しワーキンググループ要項(案)

資料11 国立大学法人山形大学役員会の会議に関する申し合わせ(案)

資料12 第一期中期計画期間中の中期財政計画の策定について(案)

資料13 国立大学サイトのスコア(総合スコア順)

資料14 行動指針策定ワーキンググループ委員名簿